ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2022 г. № 78

г. Владикавказ

О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Северная Осетия-Алания от 29 сентября 2021 года № 343

«Об утверждении положения о
региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием,

содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия»

Правительство Республики Северная Осетия-Алания
п о с т а н о в л я е т :

Внести в Положение о региональном государственном контроле
(надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием,
популяризацией и государственной охраной объектов культурного
наследия, утвержденное постановлением Правительства Республики
Северная Осетия-Алания от 29 сентября 2021 года № 343
«Об утверждении положения о региональном государственном контроле
(надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием,
популяризацией и государственной охраной объектов культурного
наследия», следующие изменения:

1) пункт 15 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«наличие в зоне охраны объекта культурного наследия

регионального значения, на территории объекта культурного наследия
регионального значения, выявленного объекта культурного наследия и
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия,
строительной техники, в случае отсутствия разрешения на проведение
работ по сохранению вышеуказанных объектов культурного наследия;»;

2) пункт 199 дополнить абзацем следующего содержания:
«С 1 января 2023 года судебное обжалование решений Комитета,

действий (бездействия) его должностных лиц возможно только после их

2

досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд
решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими
предпринимательской деятельности.»;

3) абзац второй пункта 210 изложить в следующей редакции:
«Перечень показателей результативности и эффективности

контрольно-надзорной деятельности состоит из ключевых
показателей группы «А» и утверждается согласно приложению 1 к
настоящему Положению и индикативных показателей, утверждённых
постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от
17 декабря 2021 года № 452 «Об утверждении типового перечня
индикативных показателей региональных государственных видов контроля
(надзора)», отражающих уровень минимизации вреда (ущерба) и уровень
устранения риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в области государственной охраны объектов культурного
наследия и их целевые значения.»;

4) пункт 213 изложить в следующей редакции:
«213. Оценка результативности и эффективности деятельности

Комитета по осуществлению регионального государственного контроля
(надзора) определяется в соответствии с Методикой оценки
результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности
в Республике Северная Осетия-Алания, утверждённой
постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания
от 31 августа 2020 года № 289.

Оценка результативности и эффективности деятельности
Комитета, определяемая на основе системы утверждённых показателей
результативности и эффективности регионального государственного
контроля (надзора), применяется с 1 марта 2022 года.»;

5) пункты 214-215 признать утратившими силу;
6) приложение 1 изложить в редакции приложения к настоящему

постановлению;
7) приложения 2-3 признать утратившими силу.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 4 марта 2022 г. № 78

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о региональном государственном
контроле (надзоре) за состоянием, содержанием,
сохранением, использованием, популяризацией

и государственной охраной объектов культурного
наследия

ПЕРЕЧЕНЬ КЛЮЧЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
результативности и эффективности регионального государственного контроля (надзора) за состоянием,
содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов

культурного наследия

Комитет по охране и использованию объектов культурного наследия Республики Северная Осетия-Алания_______________
Региональный государственный контроль (надзор) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием,
популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия (Реестровый номер функции, закрепленный в
федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг
(функций)» 1500000000162609112)________________________
Негативные явления, на устранение которых направлена контрольно-надзорная деятельность:
1. Возникновение угрозы причинения вреда объекту культурного наследия (памятнику истории и культуры) народов
Российской Федерации.
2. Причинение вреда объекту культурного наследия (памятнику истории и культуры) народов Российской Федерации.
3. Полная физическая утрата объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской
Федерации.
4. Нарушение обязательных требований в области охраны объектов культурного наследия народов Российской Федерации
(памятников истории и культуры).